Descio si hunc aphorismū Hippocrates scripserit: an fuerat a quopiam ad scriptus: si quidē in p̄gnostico dierū iudicantiū incremēta ac compositio nes fieri in quaternis edocuit: & in hoc ipso libro aphorismorū: atq; etiā in Epidemiis: non modo die quarto decimo multos vidit iudicatos. sed et in vigesimo: & quadragesimo: & sexagesimo: & octuagesimo. Ipsi vero iudicāt: & vige sima quarta: & trigessima quarta & octuagesima: & ab initio protinus quarta. Quomodo igit ait nunc: q̄ nisi in diebus imparibus febris cessauerit non sit fida iudicatio. Melius itaq; pro imparibus scribere iudicatoriū, vt quibsdā visum est. Multa tñ exemplaria in numero plurali, & imparibus & diebus scriptū hnt. .lxii.

Morbis regius fit aliq̄do & iudicatorie repente nate natura ad totū corpus, & p̄cipue ad cutē flauā bilē. Fit aut & huiuscemodi casus hepate male se habēt. Ipsius vero mali affectus ex quibus morbus regius solet aduenire tres sunt, tumor durus, inflāmatio, & obstructio. Verū tumor p̄durus diutinus morbus existit. Inflāmatio vero, & obstructio repente fieri possunt, & q̄ regii morbi ante septimū accidunt die, ex aliquo istorū ortū habēt, nā citius nō pōt iudicatorie bilis efferri ad corpus. Ante septimū qdē diē morbus regius eē malum verū existit, nō tñ post septimū vacare periculo est pariter veq; neq; hoc nūc dictū est. Pōt, n. & inflāmatio, & obstructio longiori tpe permanere, ante septimū tamen bilem iudicatorie efferri est impossibile, in quibusdā vero exemplaribus adiectum est aphorismo, circa finem. Nisi humores ex aluo prodeant, volētibus his qui hęc adiciunt per aluum bilem expurgari. .lxiii.

Cum

Quibus in febribus aures obsurduerūt sanguis ex naribus fluens, aut aluus turbata, soluit morbum. .lxv.

Febriticatē nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet recidiuare. .lxvii.

Quibus in febribus morbus regius ante diē septimum accidit malum.

Cum bile p̄ omnē corporis habitū mota rigores accidat, atq; ideo singulis accessiōibus expurgēt, atq; euacuet nō absq; rōne ad infebriticatōne puenit talis febris intermissio. Hoc igit ē q̄ nūc dictū ē ab eo quotidie febres soluant, ac si dixisset, aegrotos quotidie sine febre fieri. sicuti at quēdamo dū quotidie rigores fiunt: quotidie et febres cessant: sic v3 si & p̄ tertiu die: vel et p̄ quartū: qd, si fieri v̄t, & in tertianis & in quartanis circuitibus: i qbus febres soluantur: & rursus redeunt. Remanet tamen quēdā dispositio p̄ter naturā in corpore: a qua secūdū circuitum & alia febres & aegritudines generantur. .lxviii.

Quibus in febribus quotidie rigores fiunt, quotidie febres soluant. .lxviii.

Quibus in febribus morbus regius, se p̄timo, vel nono, vel v̄ndecimo, vel quartodecimo superuenerit, bonum, nisi dextrum ilium obduerit, si vero nō, nō bonum. .lxv.

In febribus circa ventriculum, & fortis æstus, & cordis morsus, malum. .lxvi.

In acutis febribus cōulsiones, & circa viscera dolores fortes, malum.

Dextrū ilium obduerit, i. nisi aliq̄s malus effectus ex his quos antea diximus, visceri hepatis videlicet acciderit. Ex purgato, n. i ipso sanguine: & bile trāslata ex venis ad meatus bilē recipiētes, siue obstructio fuerit in locis ad quē trāssert, siue inflāmatio aliqua, vel durus tumor, necessariū oīo nō expurgari sāguinē, & vna cū ipso bilem per totū corpus deferri, & hinc morbus regius generari. .lxv.

Quod non solū ei visceri, q̄ sua natura pulsar, cor nomē fuit apud antiq̄os, sed et ori vētriculi, p̄ confesso habet apud oēs, sicuti et q̄ cordialis ḡiā. i. cordis dolorē, huius ptis dolores appellāt, & verbum cardiōssim apud grecos, plurimi exponētū aphorismos p̄ cordialgin. i. cordole acceperūt, nō nulli ipsius visceris motū quēdā palpitationi similit, p̄ cardiogmon verbum itellexerūt. Fortis itaq; vētriculi æstus a flaua bile in ipsius tunica ebullēte generat. Rōnabiliter aut his q̄ ita affecti sunt, & vētriculi mordetur os, atq; ob id malus est casus. Si q̄s vero p̄ cardiogmō verbum Hippo. vtitur in aphorismo, crebrū, & velocem cordis motū, & p̄cipue et similit palpitationi intellexerit, extremū ex eo malū significatur, vim, s. vitalem maximo incendio laborare. .lxvi.

Febres vehemētes, veluti ignis neruos exciccates eos extēdūt, atq; cōuellūt & p̄ hoc malas afferūt cōuulsiones. Nonnūq̄ vero & viscera ipsa in tali affectu dolore sentiūt, p̄ incēdiū vehemētī, ac siccitatē, atq; idcirco malū esse inq̄. Peior aut fuerat si fortes dolores acciderit. Scimus aut q̄ p̄ inflāmatōne, vel perysipelas, vel fortē obstructionē vel abscessū aliquē, in visceribus dolores fiunt, sed nō sit verisimile, vt d̄ his nūc sermo habeat ab ipso. Manifestū, n. i ipsius piculū q̄ neq; necessario adit̄ ḡiā cōuulsioi, & cū Hippo. i febribus dicit morbos febriles, itelligit q̄ febres ipse sūt passio, & n̄ casus ptis alicui, q̄ aliquo dictorū affectū laboret. .lxvii.

G iiii

Dictum ab ipso & antea fuit, quod somnus ledens egrotantē mortalis est quod aut non ledit non est mortalis, ubi & exemplum sermonis adiciēs, inquit ubi delirium somnus sedat, bonū, veluti somno existēte aliquo ex quo delirium non sedatur, sed excitat aliquādo, ac generat. Verū & hic alia dixit exempla noxę ex somno aduenientis, timores, ac cōuulsiones. Quidā vero non timores scribunt, sed labores, & quod nos sæpe vidimus in morbis exitiālibus, & timores, & labores, & cōuulsiones factas ex somnis. Hoc autē videt̄ contingere, quā in somnis ad cerebrū humor infestus puenērit, tūc magis intra, quā extra natura mota, & quidem sicuti a cibo ad somnum conuersis impletur caput, sic in plethoricis dispositionibus, somni ipsū respicientes aggrauāt cerebrum. Si igit̄ ea multitudo magis ad atrę bilis naturam vergit, timores fiunt, sed si talis non fuerit, labores, ac cōuulsiones. Et somni videlicet semper nocerent, quatenus ad profundū, & viscera materia fluit, nisi coctionis ratione plus afferēt utilitatis quā sit dānū quod ex motu ad interiora p̄sequē. Non solū autē in cerebro ipso mali humores acruati tales afferunt casus, sed & in ipso ore ventriculi quare & in somnis magis euaporant, cum incocti permaneant, sicuti coctiones vitales somnos inducunt.

Spiritum nunc audiendum est ipsum dicere, sicuti in prognostico respirationē, qui ubi offendit hoc est in medio sui interruptus subterit cōuulsionem significat. Et enim fit mouentibus thoracem musculis, ac neruis iam cōuulsioni paratis, qua dispositione insuper aucta, & plures occupate partes manifesta cōuulsio hominem apprehēdet. Cū vero duplex sit in respiratione motus alter quo spiritus fertur ad interiora, qui inspiratio dicit̄, alter quo ad exteriora, & cōtrariā accipit appellationem, exspiratio nominatus. Offendit autē spiritus aliquādo quodam inspiratiōnis, sicuti cū ipse dicit duplex intra reuocatio, veluti adspiratio, aliquādo expiratiōnis, sicuti cū dicit & spiritus offendit extra delatus. In his igit̄ vtriusque partis respiratiōnis seorsum meminit. In proposito vero aphorismo de tota ipsa p̄nūciās, inquit. Spiritus offendēs, siue in motu ad intra, siue ad extra, siue ad vtraque tale quod patiat̄. .lxix.

Non simpliciter vrinas crassas dixit, sed & grumosas adiecit, duorum alterum ostendens, vel crassitudinis quantitatē, vel sedimētī inæqualitatem, ac diuulsionem, ita quod plures, veluti grumi ipsarum consistētē circūscripte appareāt. Nonnulli vero non grumosas scribunt, sed cænosas, sicuti numisianus, & Dionysius, siquidē per hoc verbum fetorē quēdam simul ostendentes, plus aliquid quā alii demonstrātes. Si vero quasi crassitudinis quantitatē nihilo plus hoc ipso docētēs. Sermo vero Hippocratis totus non videt̄ de vrinis esse fetorē habētibus, sed de paucis tantum, ac crassis, ut ex opposito manifestat, ingens. Multitudo veniēs, ex his tenuis iuuat. Quare si hoc solum scriberetur quibus vrinę crassę, paucę, nihil sermoni deficeret. Fiunt autē & sine febribus vrinę tales, natura expurgante per renes totius corporis superfluitates. Fiunt autē & cū febre, in quibus quod sp̄iam forte existimaret ad cō-

trariam

trariam transmutationem non esse bonam, quoniam magna ex parte in febribus, ex vrinis ab initio tenuibus fit ad crassiores conuersio tendente iam morbo ad solutionem, atque ideo mihi videtur ita scriptus ab ipso fuisse aphorismus, id quod raro accidit edocente. Contingit enim aliquando vel per initia morbi, vel non multo post vrinas factas crassiores propter grauitatem habere sedimen. His igitur vrinis sedimen bonum signum non est, sicuti aliis, quæ ab initio tenues existentes ratione totius morbi coctionis sedimen capiunt. Non absque ratione autem crassę vrinę sunt multitudine pauca, ut quæ vix renes pertrahant. Cum itaque & simul maior pars talium humorum maior fuerit euacuata, simul autem & residuum concoquitur: tunc excernunt multo prioribus tenuiores. Melius, si ita dicatur, &

Quibus vrinę turbatę quales sunt iumentorum, his dolor capitis videtur ad est, vel aderit. .lxx.

Quibus septima iudicatur his nubeculam habet quarta die vrina rubeam, & alia ex ratione. .lxxi.

Hinc nonnulli aphorismum cum superiori coniungunt: tanquam eius partem, ita scribentes, Quibus autem vrinę turbatę, hisce dolores capitis. Et volunt quidam verbum turbatę cōtrarias ostendere his, quas antea nominauit, nonnulli vero ipsas vrinas turbatas. Falsum autem est quod vrinę tenues sint cum dolore capitis, vnde, dolores capitis aliquando antecedere, aliquando simul esse cum turbatis vrinis, & quales nam hæc sint manifeste monstrauit, inquiens, quales sunt iumentorum, & tales fiunt materia crassa, ac densa a calore agitata. Hæc enim videntur maxime, & ab extrinseca caliditate in spiritum solui, sicuti bitumen, pix, atque resina. Nonnullę igitur vrinę longo tempore manent turbatę, nonnullę vero cito sedimen crassum habent: & cito morbum solutum iri significant. Quæ vero non resident, si vires affuerint longum fore morbum ostendunt, si imbecillitas adsit, egrum mortem pronunciant, hæc quidem ex superabundanti a nobis sunt dicta. quoniam non carerent utilitate, quæ vero ad ipsum attinentia aphorismū adhuc dicere oportet sunt ista. Vrinas turbatis capitis dolores necessario: aut adsunt, aut aderunt, ut inquit Hippocrates, quoniam spiritus flatuosus vna cum calore prompte fertur ad caput. Non tamen si quis doluit caput vel dolet huic omnino tales sunt vrinę. Fieri enim dolores capitis etiam ex calore solo, nonnunquam vero ex flaua bile, quæ vel in capite, vel in ventriculo continetur, & ex humorum abundantia caput opprimēte, vel propter aliquam loci obstructionē, vel spiritu flatuoso habēte in parte ipsa generationem, quorum nihil talem facit vrinam ex necessitate. .lxxi.

Sicuti in pluribus aliis se ipsos imperitos artis Hippocratis ostenderunt plurimi eorum qui eius librum exposuerunt, sic & in isto. Putant enim adiecta fuisse aphorismo, & alia ex ratione, quæcumque circa somnos, vel vigilias, vel respirationem, vel accubitus, vel surrectionem, vel tale aliquid, in prognostico scripsit, ut si hæc omnia bene facta videantur in septimo eorum quæ futuram speremus iu-

dicationem vident at ignorare capita maxima ad p̄ognitionem facientia. Vigiliat enim magna ex parte, & grauius se habent, ac februnt vehementius ægri, quanto magis iudicatio appropinquat. Plures vero eorum prope iudicationem spirant difficulter. Non igitur oportet qd ex vrinis apparet signum sine talibus casibus sit ad firmiorem futuræ iudicationis spem signum in vrinis, sed multa alia quæ frequentius, q̄ istud apparēt, de quibus nihil videntur cognoscere, qui audent Hippocratis cōmentarios exponere, priusq̄ totam ipsius artem perdiscant.

Nam cum quarta dies sit index, quæadmodū ipse edocuit, & qualis sit futura septima nūciat omne qd in ipsa dignum effatu signum coctionis apparuerit, futuram septima die iudicationem ostendit, adeo q̄ non solū rubra aliqua nubes apparens, antea non visa, iudicationem significat, sed & alba multo plus ipsa. Adhuc autem magis & sublimamentū album, æquale, atq̄ consistens. Si vero velociter admodū morbus moueatur, & mutatio coloris, & consistentiæ, sunt sufficientia signa futuræ iudicationis. Tenuis itaq̄ vrina si medicriter crassa efficiat, & si alba ruffa fiat, in tali morbo iudicationē significat. Vnius itaq̄ signi nominatim Hippocrates meminit: vrinæ scilicet rubræ. Dignum autē existimat, vt sicuti hoc, ita & alia ex ratione intelligamus quæcūq̄ futuræ iudicationes ostendit. Sunt autem hæc quæ in diebus ab ipso vocatis indicibus, & contemplabilibus fieri consueuerunt, vel in vrinis, vel in excrementis alui inferioris, vel sputis, semper enim hæc talia omnia iudicationes significant, nō tamen bonas semper. Solis enim coctionis signis in diebus contemplabilibus apparentibus, bonæ futuræ iudicationes indicantur. Sensus ergo verborum aphorismi talis est. Meminit autē nubis rubræ tanq̄ signi pererrari. Alba enim frequentissime appent, & sunt signum coctionis manifestum. Rubræ vero raro fiunt, & nisi hoc in loco de ipsis dixisset Hippocrates q̄ in diebus indicantibus apparentes futuram nūciant iudicationem, forte nemo talem ipsis inesse vim existimaret, siquidem Hippocrates colorem rubrum quidem salutarem, diutinum tamen esse vult. Nam in prognostico ita ad verbū scribit. Si vero vrina fuerit subrubea, & sedimen subrubeum, & leue, magis quidem hæc diutina q̄ prima. Sed admodum salubris. Nunquid igitur quarta die talis nubes apparens futuram in septima iudicationem significabit, in alia autē aliqua indice non significabit, diligentius est inquirendum, qd in ipsis operibus est obseruandum. Nam quantum ad rationes attinet, sunt ad vtrāq̄ partē argumenta & magis ad alteram, q̄ non significabit nisi morbus valde celeriter moueatur. Nā si quarto die fiat æquale tempus priori, id qd sequetur assumens non est impossibile qd iudicationem ostendat. In vndecimo autem apparens non mihi videt̄ admodum tribus solis egere diebus, sed etiā pluribus verissimum siquidem est colorem talem aliquid supermetiri solutionibus. Ego quidem raro signum tale in aliis diebus vidi præter quartū. Cui vero in septimo apparuit: hic quarto decimo fuit iudicatus, cui vero quartodecimo, hic in vigesimo. Apparuit autem cuidam alteri in vndecimo, qui decimo septimo iudicatus est, & cuidam alii in eodem vndecimo rursus qui vigesimo die fuit iudicatus.

Urinæ tales extremam cruditatem significant, quare & morbos, longos faciūt quædam vero ex ipsis cum anticipauerint vires dissoluere, sunt perniciosi, veluti

veluti in deliratis. Nullū & n. vidi deliratem, in quo talis vrina apparuisset, saluatū. Melius siquidem est, vt sicuti totus morbus est biliosus, sic & vrinæ appareant biliosæ. Aquosæ autem vrinæ (tales enim sunt albæ atq̄ perspicuæ) magnam cruditatem ostendunt, & præterea flauam bilem ad caput solūmodo rapi. Quibusdam enim vrinæ perspicuæ non tamen albæ quæ scilicet tenuem habent substantiā, colorem vero biliosum. Quæ vero perspicuæ sunt, & albæ simul sunt penitus

Quibus ilia suspensa murmurantia, lumboꝝ dolore superueniente, his alui humectantur, nisi flatus erumpat, aut vrinæ multitudo proueniat, hæc vero in febribus.

parent in delirantibus qui exitio proximi sunt. Neque enim in omnibus quemadmodum nonnulli libri expositores audierunt nihil scientes ex his quæ in egrotis apparent, verum in quibusdam exemplaribus ita scriptus est finis aphorismi. Præcipue vero in delirantibus tales apparent, & est idem intellectus q̄ secūde scripturæ antea a nobis dictæ.

Ilia suspensio, hoc est ad maiorem tumorem ex multis causis deductis, quartū vna est propter spiritū flatusum (de hac nōc diserit) dupliciter facta nonnūq̄ ex aliquo affectu difficillem habente solutionem partū ad aluū attentis, nonnūq̄ vero ex aliqua recenti occasione. Distinguit autem & Hippocrates ista. Nā prior dispositio: neq̄ cum murmure sit. Extenta enim atq̄ inflata instar vtris ilia in ea representantur. Altera vero cum murmure. Sic autem nominat̄ spiritus sonus cum neq̄ magnus, neq̄ multus extiterit: cum quadam autem modica humiditate ad inferiora motus. Et quidem accidit tali murmuri descendenti ad lumboꝝ loca, vna cum ipso iliorum tumorem deportare, vnde partibus quæ hic sunt ex ipso distentis prouenit dolor, deinde hoc pacto humore aliquando ad corpus distributo, solus spiritus flatusus emittitur, nonnūq̄ vero vna cū humore, & quædam humor distributus magna ex parte per vrinas excernitur. Recte ergo inquit in dictis signis aluū disrupti, nisi anticipet seorsum quædam humor distribui, seorsum vero spiritus in intestinis retentus per sedem excerni. Contingit vero quandoq̄ ad corpus distributi, videlicet & spiritū & humorem cito ad vesicam p̄meare. Quod vero in fine aphorismi scribitur. In febribus vero hæc, tale aliquid mihi videt̄ ostendere, a febribus molestari dicebant antiqui illos, q̄ absq̄ inflammatione aliqua, vel abscessu, vel dolore, vel herysielate, vel vt simpliciter dixerim, absq̄ aliquo membro præcipue affecto ægrotabant. Quod si propter lateris inflammationem vel pulmonis, vel talis ptis alterius febricitaret, nō febricitantes ipsos nominabāt, neq̄ a febribus molestari dicebāt, sed pleuriticis, aut pipneumonicis, & aliis similibus noibus, veluti hepaticis, & lienosos, appellabant. Nunc itaq̄ mihi v̄ Hippo. duos alterū velle insinuare, vel qd hæc quæ dixit, febribus accidūt, in quibus nullū membrū affectū est, vel qd & in illis accidūt morbis, nō tñ ipsi aluus disrupta sit, vel flatus, aut vrinæ p̄dicent. Neq̄ n. aliquo naturæ motu membrū spiritū flatusum expellētibus murmur in illis cōtingit fieri, sed veluti ea sum tantūmodo.

Dicitur est a me etiam prius q̄ abscessus fiunt ad articulos his q̄ antea in eis labore passi sunt, & q̄bus quouis modo in morbo lassitudo accidit, & p̄ terea in q̄buscunq̄ crassiorū humorū multitudo longo tpe perdurauerit, Si itaq̄ natura valuerit per vrinā expurgare corp̄, & eger ab abscessu liberatur, hominem ad articulos decubiturum per vesicam euacuans, Satis autem habuit laboriosarum febrium, veluti in quodam exemplo meminisse, quē initium ad vrinam motionis in die indice accipiunt. His enim laboriosis hoc inest, q̄ cito abscessus faciant non expectantibus, vt aliae, tempus prolixius. His vero ipsi, & iuxta aurem fieri abscessus consueuerit, sicuti alijs prolixioribus multitudo plus ad inferiora decumbit. Quibus igitur caliditas maior magis materia subleuauit, vel sanguinis profuuium per nares patiunt, aut parotidas, id est iuxta aures abscessus habent. Quod autē solutio hæc ocior sit altera per vrinas, non oportet dicere, quare & in ipsa adiecit Hippocrates. Et breui admodū solutio fit, altera quæ fit per vrinas euacuatione plures exigente dies. Quod autē quarto die dicitur, pro exemplo positū est. Te vero oportet transferre ad omnes dies alios quicunq̄ sunt contemplabiles, & iudicatorij. .lxxv.

Quibus sperat abscessum futurum ad articulos, liberat ab abscessu vrina multa, crassa, & alba facta, qualis in laboriosis febribus quarto die quibusdam incipit fieri. Si vero et ex naribus fluxerit sanguis, breui admodum solutio fit. .lxxv.

Sanguinem, aut pus mingat, aut renum, aut vesicæ exulcerationem significat. Sive in renibus, sive in vesica vlcus factum fuerit, si quidem in vase aliquo effusa digno cōstitit, & præcipue cum aliqua exesione, sanguinis excretio consequitur sine hoc autē puris tātūmodo. Cōtingit autē vt factū vlcere in aliquo vrinæ meatuum, & pus, & sanguis per vrinam exeat. Hi vero renes, ac vesicam interierint & oportet, hos illis subaudire. Exulceratur autē magna ex parte his qui in renibus lapidem habent meatus vrinarij, quando a lapide aliquo acuto, aut admodum aspero in ipsis intersepto excoriantur. Vlcera autem si in pene fiant, etiam sine vrinis & pus exit, & sanguis. Exit autē & simul cum vrinis aliquando pus disrupto abscessu in aliquo superiorum locorum. Quare & plures expositores alteram scripturam magis probarunt in qua coniunctio, & scribitur, in hunc modum. Si sanguinem, & pus mingat, renum, aut vesicæ vlcerationem significat, quasi altero solo, scilicet pure, per loca vrinæ exeunte fieri possit, vt sit signum non modo renum, vel vesicæ exulceratæ, sed etiam alicuius partium superiorum. Forte igitur & hi aliquid dicunt, Forte autem & verbum, mingat, q̄ aliud ostendit, q̄ minxerit, in se ipso continet distinctionem. Neque enim idem est, vel ita dicere, si sanguinem, & pus mingat, vel illo modo. Si sanguinem, & pus minxerit. In vno enim, vel duobus, vel tribus diebus potuit minxisse pus disrupto abscessu ad vrinæ instrumenta. Multis autem diebus, ac mensibus, vbi hoc factum fuerit, renum, aut vesicæ exulceratio significatur. Quod autem ipsorum magis & dolor distinguit qui in differentibus accidit locis, & ea quæ cum vrinis excernuntur, de quibus deinceps loquetur, & quidem de vrinarijs meatibus eadem est ratio. .lxxvi.

Paruæ

Paruæ quædem caruncule renū substantiæ indicia sunt, q̄ vero vt capilli nullo modo renū. Neq̄ enim fieri pōt, vt ad talem substantiæ formam rem dissoluatur. Qui enim hoc aiunt renum ignorant naturam, sed neq̄ vesica resoluta, aut excisa, vt quibusdam visum est: tales vrinæ exeunt. Sunt enim huius particule foliorū similes magis, sicuti & Hippocrates paulo post, eas squamas appellat. Sed veritas ita se habet, qd nobis forte quadā sp̄s videre cōtingit, sed alij quidam medici, quātūvis in operibus artis multū exercitati, raro se aiunt vidisse vrinas tales. Vocant autē medici hæc passionē capillitū, quoniā capillis similia sunt, & albis magis similia apparent quæ in vrina ferunt. Nuper autē quidam talia corpora tam longa mingebat, vt incredibilis longitudo videret, nam quædam ex ipsis ad dimidiū cubitū extendebatur. Hic vero toto fere anno qui antecesserat in vsu cibario habuerat orobū, & fabam, & sepiissime caseum tenerū, ac siccū, & pluribus alijs & talia mingere contigit q̄ cibis crassioribus vescebatur. Tali igitur humore in renibus, vto capillis similes substantiæ generatur: & quidem modus ipse curandū rationi quæ de causa habetur attestantur. Nā ab extenuantibus, atq̄ incidētibus medicinis, adhibito et alio victu humectante egri curantur. Si vero tāta esset exulceratio renū, aut vesicæ, q̄ eorum substantia dissolueretur, non modo nihil ex talibus medicinis iuuarentur, sed suæ pramodum irritarentur. In his itaq̄, sicuti & in alijs Hippo. dignus est admiratio ne, eorum inuentor quæ a pluribus medicis adhuc vsq̄ diem fuere ignorata. Ipsa quoq̄ sermōnis diligentia magnam habet admirationem, cum dicat talia ex renibus excerni. Neq̄. n. sicuti in priore aphorismo renum causatur exulceratione: ita & nunc dixit, verum simpliciter ex renibus inquit excerni, quæ admodum si aliquo mingente lapidem ex renibus ipsum delatū esse dicamus, non q̄ sit pars substantiæ eorum, sed quoniam in ipsis suam habuit consistentiam. Paruæ igitur caruncule substantiæ renum vlcerationum partes existunt, qui vero veluti capilli, in renibus quædem consistentiā accipiunt, veluti & lapides, non sunt autē partes eorum substantiæ. Male ergo in omnibus exemplaribus hic aphorismus sine particula, aut. legitur. Caruncule paruæ veluti capilli. Nullo. n. mō caruncule paruæ assimilantur capillis. Verū oportet inter verbum, paruæ, & alterū, veluti, mediā ponere dictionē, aut, tāq̄ Hippo. nō de vna re, sed de duabus faciat suo sermone mentionē, quare vna est Carnes paruæ, altera vero. Veluti capilli. In his igitur q̄ sunt veluti capilli sp̄ vrina est crassa, cū pituitosa substantia quæ venæ aggregarūt, per renes expurgat. In carunculis autē nō est necessariū, nūq̄ in talem vidi renū dispositionem, sed quæ sunt veluti caruncule sepius a me visæ sunt in illis febribus in quibus, & quæ sunt similia orobis sed dimina cōspicit, sanguine crasso in renibus, aut in hepate exulto. Non tamē veras carunculas vnq̄ vidi cū vrina exeuntes. Puto igitur posse cōtingere, q̄ crassa vrina ab ipso dica quæ secūdū naturā est mediocris. Hęc. n. tenui quodāmodo opponitur. Neq̄ nos latet q̄ propriè quidem secūdū excessus oppositiones ita nominantur, per abusione autē: & medio, & mediocri: & extremorū nomina tribuunt, cum & ad maxime crassum: tenue: & ad maxime tenue, crassum: nominetur. Quod si ita auerimus, sermo talis erit. Quibus in vrina quæ tenuis non est ea quæ diximus excernitur: renum est passio: si vero vrina sit tenuis: totum venosum patitur genus: eun-

Quando vrina tenuis fuerit. haud secundum naturam veng se habent. Cum ve-
ro non tenuem, sed mediocrem habuerit substantiam in quo significato cras-
sa accipere oportet hoc loco ea quae simul cum tali vrina excernuntur circa renes,
aut vesicam passionem ostendunt. Cum enim ex venis vrina veniat, in renibus autem
percolatur, in vesica vero aggregatur: quicquid in ea praeter naturam apparuerit, aut
venas: aut renes, aut vesicam male se habere indicabit, sicuti & nunc fursurea,
vesicam scabie laborare quan-
do venae nulli affectum habet.

Feruntur enim & ex ipsis aliis
quando fursurea, cum earum
tunica patitur, quemadmodum
& vesicae, vel cum sanguis qui
in ipsis continetur a febre ar-
dente peruritur. Aptior autem
ad hoc est quicunque humor in
eis crassior existit, & magis qui
veluti fex sanguis est, quem so-
lemus humorem melancholicum
cum nominare. Sicuti enim cutis
superficies quam cutem super-
iorem nominant, in scabie, lepra, atque lichienibus tenue quid abiicit, quale
quod serpentum senectus nominatur, sic ubi in partibus interioribus ea quae est
veluti fex sanguis est, & casus erit passionis similis, hac ratione igitur, &
venae ipsae, atque vesica scabie laborantes fursureos cortices vna cum vrinis emittent.
Distinctio autem fiet ex tenuitate, ac crassitudine vrinae: ut antea diximus. Tenuis
enim vrina venas non tenuis autem vesicam pati indicabit.

Quod dicitur sponte potest idem quod sine causa exteriori ostende-
re, potest & quod veluti repente nullo casu praecedente quales appa-
rent vesicae ulceratae. In ipsa enim venam rumpi ex influentis sangui-
nis abundantia, quemadmodum in renibus est impossibile. Neque enim per
eis venas sanguis percolatur, sed solum tantum quantum ipsi sufficiens pro alimen-
to contribuitur. Praeterea neque venae quae in vesica nuda aut instabiles natura sunt
sicuti quae renum ventres subintrant quarum ora aperiuntur, & quae aliquando di-
strumpuntur propter humorum multitudinem ac crassitudinem qui in ipsis continen-
tur. Disruptio itaque puri sanguinis facit euacuationem. Ora autem aperta non vniuer-
sim sanguinem effundunt, praesertim cum parua est apertura: sed paulatim atque tenuio-
rem percolant: unde totam vrinam subsanguineam efficiunt. Fit autem ut diximus, & venis
vesicae ex exesione laborantibus sanguinis euacuatio, quam antecesserunt vlcis signa in
vesica existentis: hoc est & loci dolor, & pus, & ipsius corporis vesicae, quaedam ve-
luti frustula. Hac ratione igitur melius verbum, sponte, pro, repente, accipere, & non
pro, sine causa manifesta, siquidem sanguis ex renibus saepius, & sine causa excerni-
tur manifesta, vase ex multitudine rupto, sed aliquando ob saltum v. hemetiorum, vel
ex alto casum, vel ictum.

Non omnino vesica laborat, sed contingit, & renes, quare manifeste errat apho-
rismus, siue quia Hippocrates ipse dimidia parte sermonis neglexerit siue
quia primus librarius omiserit, siue enim in renibus, siue in vesica calculi
generentur

generentur, vna cum vrinis exeunt harenosa.

Dvobis modis finis scribitur aphorismi in quibusdam exemplaribus labor
est, in quibusdam, morbus est, & fere in hoc nihil inuicem scripturae differ-
runt. Communiter autem ambae errant, si quis intelligat circa vesicam ab
Hippocrate dici, quasi ipsam vesicam laborare dixisset. Nam hi quos me-
morat casus communes sunt omnibus quae vrinae seruiunt instrumentis, vesicae, reni-
bus, vrinariis meatibus, Melius
itaque hoc modo: quae circa vesicam,
accipere, non tanquam sola
vesica significetur: sed & partes
quae illi annectuntur. Adhuc autem
magis, ut ita accipiamus, hortari
bit sequens aphorismus, in quo
non quae circa vesicam aegrotas
re dicit: sed ipsius vesicae esse ex
ulcerationem, cum non idem sit
pati aliquid ipsam vesicam, enfi-
ciare, vel quae circa vesicam, .lxxxii.

Si sanguinem mingant, aut grumos,
vel stillicidium vrinae habeant, & dolor
in inum incidat ventrem, & pectinem, &
foemen, circa vesicam labor est. .lxxxi.

Si sanguinem, aut pus minxerit, aut squa-
mulas: & grauis odor adsit, vesicae ex
ulcerationem significat. .lxxxii.

Quibus in vrinaria fistula tubercula na-
scuntur, his suppuratione facta, & eru-
ptione solutio. .lxxxiii.

Mictio noctu plurima facta, parua si-
gnificat deiectionem.

Sanguinem quidem, & pus
ubi quis minxerit omnium
instrumentorum quae vring
obseruiunt sunt signa com-
munia. Odor autem grauis hoc
est molestus, adhuc autem ma-
gis & squamulae sunt propria vesicae. In pluribus igitur exemplaribus. Si sangui-
nem & pus minxerit, scriptum inuenitur. In quibusdam vero. Si sanguinem vel pus min-
xerit. Ostendet autem haec scriptura secunda coniectionem, aut esse obdissunctiuam
quasi vtrumlibet horum quae dicta sunt significet ulcerationem, altera vero vult
ambo assidere, vel simul inuicem, vel alternatim. .lxxxii.

Observationem breuitatem nihil effatu dignum hoc haberi aphorismo suspi-
cabit quispiam. Promptum enim est vnicuique intelligere quod in meatu vrinari-
o qui in pene est (hunc enim meatum fistulam vrinariam nominant)
si consistant tubercula, & mox rumpantur: fieri solutionem. Verum si dili-
gentius animaduertimus maius aliquid ex eo ostenditur. Contingit enim vrinam
aliquando retineri ob tale tuberculum, ex cuius disruptione sanitas proculdubio
sequetur. Verum ex dictis quaedam dubitatio suboritur. Vtrum solum velit haec quae
in hoc loco sunt nata tubercula rumpi, vel saepius quidem hoc accidere, fieri tamen
posse ut etiam dissoluantur: vel exemplum solutionum vnum hoc aliquid scripsit,
disruptionem quod verius existit. .lxxxiii.

Quod quidem necessarium sit ventris humore distributo minorem fieri alui
deiectionem vnicuique manifestum, sed cum hoc, & vna illud apparet, quod eo vna
cum cibis exeunte, alui quidem humidior sit, atque ideo plura deiciet. Vrina vero
paucior excernetur. Docebit autem nos haec ipsa ratio, & alui fluentis: & sicci remedia
in quibus, non supramodum humida alui dephenditur: his potius minorem exhibebimus,
ac praeterea illi viam ad vesicam parabimus, in quibus vero sicci, & plus dabimus po-
tus, & distributionem quantum fieri poterit prohibebimus.

HIS QUI HELEBORVM ACCEPERVNT. Album scilicet. Hic
 n. simplr heleborum nominare consueverunt: non sicuti nigrum, cū adie
 ctione: his inq̄ si ex purgatione conuulsio aduenerit, casum ait esse letale.
 Fit enim nō ab initio purgationis: quando periculum est ne homo strang
 guletur, sed quando vomentes vehementius lacerantur: propter ipsam quidem ma
 xime quæ fit in moribus distentionem laborantibus neruis ob illam quam habet
 cum ore ventriculi in patiēdo
 societate. In quo & alias vidim?
 vbi fortius mordetur: fieri con
 uulsiones, sicuti iuueni qui erugi
 nem euomuerat. Præstat enim
 eruginem: non eruginosum vo
 mitum illum nominare, Erat, n.
 talis qualis quæ vera erugo no
 minatur florentissima: verum in
 ter uouendum totum corpus cō
 uulsū est: & erugine euacuata febris statim: & cōuulsio cessauit. Tale aut erat qd
 euomuerat: sicuti si qs optimā eruginē aqua p̄funderet, adeo vt ex eorū unione ta
 lis substantia exultaret, quæ defruti crassitudine representaret. Nō impossibile est
 igitur, ut dixi, & p̄ cōpatiendi ad hos ventriculi societate fieri conuulsionem ex he
 leboro albo, & hæc foret conuulsio minus periculosa. Contingit aut & pp̄ ipsā ma
 enacuacionem supra modū ipsi purgatis conuulsione aduenire, sicuti & colerā pa
 tientibus contractiones frequēter adueniūt, & sæpius, ac maxie eorū q̄ sunt in sur
 ris musculorū. Sed neq; illud est impossibile pp̄ pharmaci efficaciam, ex neruis
 humiditates ad se atrahētis ex hac passione fieri conuulsione, sed & helebori aliq̄
 vi ad sui distributionē impulsā vehementius, p̄tingit neruorū substantiā violentius
 exicari. Ipse, n. nos docuit Hippo. q̄ fit cōuulsio ex repletioe, & inanitione corpo
 rā videlicet neruorū, a q̄bus secundū electioe motus p̄ficiunt. Sunt aut hæc nerui
 ligamenta, musculi, & tēdones, sicuti et in exterioribus videmus lora, & cordas exte
 ras vbi vehementius exicentur, aut multa madeant humiditate, sic & in corpibus
 animalium par est fieri non raro conuulsionem. Liqueat igitur q̄ ex repletione con
 uulsio sanabilis est per euacuacionem. Ea vero quæ fit ex inanitione, & neruorū sic
 citate nō facile admittit curationē. Fit aut vt dixi, & propter cōpatiendi societate
 rem conuulsio quā non debemus existimare fuisse ab Hippo. prætermittam. Eam
 enim quæ principaliter fit conuulsione ostendit, cū ait. Conuulsione ex repletioe,
 atq; inanitione generari, & qd̄ nouimus et morsus ratione fieri i ore ventriculi sin
 gultū: adeo vt quispiam: & neruos itidem pati existimauerit. Et videbitur ista con
 uulsio his qui ab heleboro purgati sunt: non dicta ab Hippocrate aliquando fieri
 nisi per iouem illam dixerit quispiam fieri ex inanitione: cum humores mordaces
 vim habeant exicadi. Hi itaq; modi sunt eorū qui ex heleboro conuellantur. Sa
 natur aut ex ipsis, & quæ pp̄ morsum, & quæ pp̄ extentionē ex vomitibus cōuulsio
 fit, q̄ aut ex siccitate accidit insanabilis ē. Nō absq; ratioe igit̄ totū hoc genus Hip
 po. ait eē letale, qm̄ nōnullē ei spēs cū difficultate sanant. Vna at insanabilis ē. ii.

Sicuti in eo qui hunc antecedit aphorismo, mortale dixit esse cōuulsionem, qd̄
 idem est, ac si diceret periculosam, atq; ad mortem sæpius terminantem, sic &
 nunc eam quæ fit ex vulnere conuulsionem letalem dixit esse, nō tanquam ex
 necessitate

GALENI IN APHORISMOS HIP
 POCRATIS LIBER QUINTVS INTERPRETE NI
 COLAO LEONICENO VICENTINO.

CONVULSIO EX HELEBO,
 Cro letalis est. ii.

Conuulsio ex vulnere letalis est.

necessitate, ac semper mortē afferentē, sed tāq̄ admodum crebro, sic & in multis ex
 prioribus aphorismis, letalis, nomine visus est vti. Ex vulueribus igit̄ sunt cōuul
 siones, ratione sequentis ipsa inflammationis vbi partes neruosas attigerit. Et pri
 mum qdem videt̄ cōuelli. quæ e directo sunt partiū inflammatione laborantū, de
 inde sic postq̄ & principū attigerit passio ad totū extendit corpus. .iij.

Non aliud qdem ostendit est existimandū ex priori nomine, letale, aliud aut
 nunc, cū malum dicit. Consueuit
 si qd̄ Hippocrates casus illos
 ita nominare, quos letum sæpe
 subsequit. Si cui vero p̄ magis,
 & minus differre hæc nomina ui
 deant, maius periculū per vocē
 letale, q̄ per malum, ostēdetur.
 Quæ igit̄ fit ex plurima sangui
 nis profusione conuulsio, ex al
 tero genere causarū ipsam effi
 ciētū, vt antea diximus ē. .iiii.

Vbi sanguis plurim⁹ fluxerit singul
 rus, aut cōuulsio superueniens, ma
 lum. .iiii.

EX superflua purgatione, conuulsio,
 aut singultus superueniens malū. .v.
Sebrius quispiam repente obmutue
 rit, cōuulsus moritur, nisi febre corri
 piatur, aut vbi ad horam peruenerit
 qua soluuntur crapulæ vocem recuperet.

Quod aliquando his q̄
 heleboræ sumptis
 diximus fieri, hoc
 nunc ostēdit in oibus q̄ quouis modo purgant. Conuellunt. n. qui ultra modum
 purgantur easdem ob causas, quas diximus, in his qui heleborum assu mperunt, &
 his qui ac ratione laborant, non paruum periculum iminet, si quidem peior est ea
 quæ fit ex inanitione conuulsio, altera quæ fit ex repletione. Qd̄ autem est singul
 tus conuulsio sit stomachi, secundum Hippocratem nos vtiq; nouimus. .v.

Repletis neruis talis conuulsio fit. Solet autem facillime eos replere uind
 vt quod calidam habeat temperaturam, talis si quidē natura prompte
 omnia subintrat, cum præsertim non admodum crassam substantiā ha
 buerit. Substantiæ igitur copia neruis affert conuulsionem. Rursus autē
 qualitate sanat eam quam fecit dispositionem, neruos calefaciendo, atq; exicādo,
 & si hoc aliquando facere nequeat, mortem subsequi est necessarium. Quā autem
 vi diximus vinum sanare cōuulsiones, eadem videlicet & febris sanat hic vero ma
 xime obseruanda est Hippocratis cōsuetudo, qui mutos nominat illos q̄ quouis
 modo obstupuerunt. Verum proprie stupor nominatur totius corporis in sensu
 bilitas, atq; immobilitas repentina. Hanc itaq; dispositionem, consueuit Hip
 pocrates ex vno casuum nominare, & fit proculdubio neruorum principio patē
 te. Neq; enim aliter potest totum conuelli corpus, anteq̄ id principium patiat̄
 vel principaliter vel per cōpassionem, altero prius patiente in ebri. Liqueat autē
 noxam in capite ex vino factam a græcis omnibus crapulam nominari, sic quidē
 igit̄ & nōnulli vocabuli fecere ethimologiam, a carenon, quod significat caput, &
 pallesthæ, concuti. Horam autem qua crapulæ soluuntur, tempus nominauit. Est
 autem hoc tempus non præcisum, neq; circūscriptum, omnibus vna mensura. Qui
 dam enim posttridie a crapula sunt liberati, quidam vero sequenti nocte, quidam
 vero tertio die, & fit hoc pro multitudine: ac vi epoti vini, & eius qui potauit na
 tura. Sicuti igitur neq; cibus vnum habet in omnibus tempus coctionis præfinit
 tum, sic neq; vinum. Aut igitur oportet nos ægris naturam habere experientia

compertam, aut postremū terminum obseruare, i quo si neq; febricitare, neq; loq; anticipauerit, cōuulsus morietur omnino.

Distētiō morbus p acutus est, ut quæ cōposita sit ex illa quā græci emprosthoronon, id est ad anteriora distētionem & opisthoronon. i. ad posteriora distētionē græci nominant, ita quod citius in ipsa sit iudicatio non rōle rāte natura lōgiori tpe, quæ fert distētiō laborē. In primo igitur circui

Propriæ quidē passionis mutationes nomināt, qñ ex vna parte trāseunt ad aliā, p abusionē aūt, & oēs solutiones ita nominant, & mihi vñ Hippo. i secdo significato usum esse appellatione. Nō modo, n. ad alias ptes translatis his, qui morbi cōmitialē humorib? fae eiūt, soluiē passio, sed etiam oīo curatis. Sunt. n. hi crassi, ac frigidī, & pituitosi. Cessant autē & ob etatē ad sicciore naturā trās mutātā, & ob exercitationem, & victū exiccantem, adiunctis ad hæc idoneis medicinis. Verum Hippo. nūc solum eius meminit mutationis, quæ ex etate fit: a qua docti: & formam victus vna cum medicinis inuenimus. Quod igit in altera parte aphorismorum dicit. Qui morbo comitiali laborant, si pueri fuerint mutationibus: maxime etatis, & regionum & victus: & locorū, liberantur: hoc nunc in ipsis passionibus declarauit, morbos comitiales q ante pubertatē fiunt: cessare ex etatis cōmutatione. Qui vero ultra vigesimū quintū annū pcessere, cōmori inueniunt. Vnde liquet q pubertatis tēpus vsq; ad vigesimū quintū annum extendi arbitrat, fumens initium in secunda septimana. Liqueat autem q neq; oibus sanabitur passio ex pubere etate, nisi & alia recte gesserint, neq; quibus in ac accidit oīno permanet: si bonam victus rationem adhibeant. Verum q non habeant ex etate sanationem, sed quantū ad eam attinet, passio consenescat, liquido ostendit. Non tamē adhuc manifeste dictum est, quis videat manifestum, his qui negligentius accipiūt verba illa. Quibus vero vigesimo quinto anno, commoriuntur. Neq; n. his solis passio cōmoriatur: quibus vigesimū quintum annū agēribus aduenit. Sed multo magis etiā his qui ultra hanc etatem progressi sunt. Addentes igit sermoni Hippo. illud qd̄ deest, vñ ex oī parte ipsū faciemus. Morbi comitiales qui qdē ante pubertatē fiunt: in ei? etatis tēpore finiunt: qui ultra pubertatem procedunt cōmoriuntur. Tēpus autē pubertatis est post quartūdecimū annū vsq; ad vigesimū quintum. Est autē & alia scriptura talis. Quibuscūq; viginti quinq; annoe fiunt, multū cōmoriunt, significante verbo, multū, idem quod plurima ex parte.

Eam quæ fit p sputa euacuationē hūmōrū facientium morbū lateralem solet Hippo. purgationē: ac repurgationē noīare, sicuti & istis expuere: purgari, tā in libro de victu acuto: q̄ in prognostico nominauit. Vñ nunc & tēpus p̄c̄sinit purgationis, in quo si nō fiat: ad suppurationē, aut morbū verti late